证券代码：600676   股票简称：交运股份   编号：临 2011-012

上海交运股份有限公司

关于公司 2011 年度为全资及控股子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、公司目前的担保情况概述

截止 2010 年 12 月 31 日，公司为各子公司实际担保情况如下：

担保方 被担保方
与担保方

关系

实际担

保金额

（万元）

债权人名称

上海市汽车修

理有限公司

上海云峰交运汽车销售

服务有限公司
1565.08

上海汽车集团财务

有限责任公司

上海市汽车修

理有限公司

上海交运股份

有限公司

上海交运起元汽车销售

服务有限公司
696.40

上海汽车集团财务

有限责任公司

上海市汽车修

理有限公司

上海交运起成汽车销售

服务有限公司

控股子公司

788.50
上海汽车集团财务

有限责任公司

上海市汽车修

理有限公司

上海交运云峰龙威汽车

销售服务有限公司
参股子公司 989.67

上海汽车集团财务

有限责任公司

上海交运巴士

客运（集团）有

限公司

上海南站长途客运有限

公司
控股子公司 690 建设银行四支行

上海交运股份

有限公司

上海大众交运出租汽车

有限公司
合营子公司 400 中信银行黄浦支行

上海交运股份

有限公司

上海交运汽车动力系统

有限公司
全资子公司 722.90 招商银行四平支行

合计    5852.55

截至 2010 年末公司与子公司、控股股东之间担保（包括公司全资及

1

控股子公司为其参、控股公司提供的担保）实际发生的担保金额共计

5852.55 万元，无逾期担保。除此，公司无任何对外担保。

二、2011 年度需为全资及控股子公司提供的担保（包括公司全资及

控股子公司为其参、控股公司提供的担保）

为进一步做大做强公司主业核心板块，继续推进重点技改项目、重

点建设项目、重大装备更新项目的开展和流动资金的需求，2011 年公司

拟为下属各子公司提供下列担保：

担保方 被担保方

2010 年末

实际担保

余额

（万元）

2011 年末

预计担保

余额

（万元）

说明

上海市汽车修理有

限公司

上海云峰交运汽车销售服务

有限公司
1565.08 3000

上海市汽车修理有

限公司

上海交运起成汽车销售服务

有限公司
788.50 2500

上海市汽车修理有

限公司；上海交运

股份有限公司

上海交运起元汽车销售服务

有限公司
696.40 2000

上海市汽车修理有

限公司

上海交运云峰龙威汽车销售

服务有限公司
989.67 2500

上海市汽车修理有

限公司

上海交运隆嘉汽车销售服务

有限公司
2000

上海市汽车修理有

限公司

上海交运致远汽车销售服务

有限公司
2000

上海市汽车修理有

限公司

上海交运起申汽车销售服务

有限公司
2000

上海市汽车修理有

限公司

上海交运起腾汽车销售服务

有限公司
3000

（1）

上海交运巴士客运

（集团）有限公司
上海南站长途客运有限公司 690 345 （2）

上海交运股份有限

公司

上海大众交运出租汽车有限

公司
400 400 （3）

722.90 5685 （4）
上海交运股份有限

公司

上海交运汽车动力系统有限

公司
5000 （5）

上海交运股份有限

公司

上海交运日红国际物流有限

公司及其全资、控股子公司
25000 （6）

合计   5852.55 55430

说明：

2

（1）汽修公司下属从事汽车销售服务的4S经销企业为获得汽车制造

商提供的融资授信优惠政策，缓解4S经销企业在整车销售上的资金压力，

降低财务成本，根据上汽集团财务公司融资授信优惠政策的有关担保要

求，4S经销企业的股东各方均需为其享受该融资优惠政策提供全额担保，

因此拟为下列单位提供融资授信担保：

①汽修公司持有上海交运起元汽车销售服务有限公司 70.625%股权，

上海交运股份有限公司占上海交运起元汽车销售服务有限公司 18.125%

股权，拟对上汽集团财务公司融资授信提供担保 2000 万元；

②汽修公司持有上海云峰交运汽车销售服务有限公司 50.5%股权，拟

对上汽集团财务公司融资授信提供担保 3000 万元；

③汽修公司持有上海交运云峰龙威汽车销售服务有限公司 49.5%股

权，拟对上汽集团财务公司融资授信提供担保 2500 万元；

④汽修公司持有上海交运起成汽车销售服务有限公司 100%股权，拟

对上汽集团财务公司融资授信提供担保 2500 万元；

⑤汽修公司持有上海交运隆嘉汽车销售服务有限公司 80%股权，拟对

一汽大众公司融资授信提供担保 2000 万元整；

⑥汽修公司持有上海交运致远汽车销售服务有限公司 50.1%股权，拟

对广汽丰田公司融资授信提供担保 2000 万元；

⑦汽修公司持有上海交运起申汽车销售服务有限公司 100%股权，拟

对一汽大众公司融资授信提供担保 2000 万元；

⑧汽修公司持有上海交运起腾汽车销售服务有限公司 51%股权，拟对

一汽大众公司融资授信提供担保 3000 万元。

（2）2004 年 12 月交运巴士公司（原巴士长运公司）向南站公司提

供项目贷款担保 (按股权比例 15%)，贷款期限至 2012 年 12 月。截止 2010

年 12 月 31 日交运巴士公司承担的担保余额为 690 万元，预计 2011 年末

承担的担保余额为 345 万元。

（3）拟继续按股权比例为合营子公司大众交运出租提供 400 万元的

流动资金贷款担保。

3

4

（4）2010 年 1 月 11 日公司五届二十次董事会审议通过了交运动力

公司小排量轿车发动机连杆总成技术改造项目，该项目新增总投资为

8430 万元，同意公司为该项目贷款 5685 万元提供担保。截止 2010 年 12

月 31 日项目贷款已发放 722.90 万元。

（5）因预计整车厂产能提高，需要新增部分流动资金，拟为交运动

力提供流动资金贷款担保，最高额度 5000 万元。

（6）为保证交运日红公司及其下属子公司业务发展需要，2011 年预

计需要最高 25000 万元综合授信（包括但不限于银行贷款、保理业务、

信用证业务、银行保函等业务）担保，根据股东各方投资比例，我方将

按照 66%的股权比例为交运日红（及其下属子公司）承担最高 16500 万元

的担保责任；同意交运日红在最高 25000 万元综合授信范围内，为下属

子公司提供全额担保。

交运日红下属子公司为上海市浦东汽车运输有限公司、上海市长途

汽车运输有限公司、上海市化工物品汽车运输有限公司、上海市联运有

限公司、上海交荣冷链物流有限公司、上海交运福祉物流有限公司、上

海外高桥爱尔思物流有限公司、上海交运大件物流有限公司等。

三、被担保企业 2010 年度的基本情况                                                                            单位：万元
子公司名称 注册资本 股权比例 经营范围 总资产 净资产 负债合计 资产负债率 主营业务收入

上海交运日红国际物流

有限公司
23982.04 66%

道路普通货运、道路货物专用运输（集装箱、冷藏保鲜、罐式），

大型物件运输（四类）、危险货物运输、货运站（场）经营（以

上范围详见道路运输许可证）。承办海运、陆运、空运进出口货

物、国际展品、私人物品及过境货物的国际货运代理业务，包

括：揽货、订舱、托运、仓储、中转、集装箱拼箱拆箱、结算

运杂费、报关、检验、保险，相关的短途运输服务及运输咨询

业务；国内货运代理：提供仓储服务；物流方案设计，物流相

关服务及咨询业务(涉及行政许可的凭许可证经营

123190.01 48079.58
75110.4

3
60.97% 152299.11

上海市长途汽车运输有

限公司
3,315.60 66%

普通货物运输；危险货物运输；省际班车客运；省际包车客运；

省际旅游客运，省际高速客运；货运代理；客运站经营，停车

场（库）经营，汽车安全检测（线外检验、线内检验、路试检

验）；（汽车维修限分支机构经营）。（涉及许可经营的凭许可证

经营）。

14056.74 8355.7 5701.04 40.56% 15933.73

上海市化工物品汽车运

输有限公司
1,800.00 66%

道路危险货物运输（剧毒品国际集装箱）；道路危险货物运输（剧

毒品）；道路货物运输（普通货物）；道路危险货物运输；道路

货物运输（国际集装箱）；道路危险货物运输（国际集装箱），

货运代理，车辆清洗，销售汽车配件，润滑油（凡涉及许可经

营的凭许可证经营）。

12276.73 3953.98 8322.75 67.79% 9366.61

上海交荣冷链物流有限

公司
6,000.00 66%

食品冷藏;预包装食品销售，其他销售（食品储运），普通货运；

货物专用运输（冷藏保鲜），货运代理，物流设计及咨询，人力

装卸服务，仓储管理。【企业经营涉及行政许可的，凭许可证件

经营】

17315.7 5221.07
12094.6

3
69.85% 13496.22

上海市浦东汽车运输有

限公司
3,836.82 66%

普通货运（含搬场运输），货物专用运输（集装箱 A、冷藏保鲜），

道路危险货物运输（凭许可证核准项目经营，有效期至 2011

年 8 月 2 日），货运代理，货物包装，堆存仓储理货，自有房屋

融物租赁，汽车安全检测（有效期至 2010 年 4 月 15 日），附设

分支机构。【企业经营涉及行政许可的，凭许可证件经营】

19854.96 9389.11
10465.8

5
52.71% 24310.12

5

上海市联运有限公司 744.80 66%

普通货运；货物专用运输（集装箱 A）；货物专用运输（集装箱

B），货运代理（含水路），船舶代理，联运业务，民用航空运输

货运销售代理，仓储业务，集装箱堆场业务，国际货运代理，

报关（在上海海关的关区内从事报关业务），房地产经营。【企

业经营涉及行政许可的，凭许可证件经营】

14228.97 5969.18 8259.79 58.05% 49146.22

上海交运大件物流有限

公司
1,920.00 66%

道路货物运输（大件运输四类，详见许可证）；装卸服务；国际

集装箱运输；设备安装；货运代理；仓储（除危险品及专项规

定）；商务信息咨询（除经纪）；大、中型货车维修；汽车配件

销售（以上涉及行政许可的凭许可证经营）。

8482.92 5865.93 2616.99 30.85% 9374.74

上海交运便捷货运有限

公司
2,500.00 66%

普通货运（货运出租），货物专用运输（冷藏保鲜）。【企业经营

涉及行政许可的，凭许可证件经营】
9040.49 7715.71 1324.78 14.65% 2661.22

上海交运福祉物流有限

公司
 66%

普通货物运输,联运,货运代理,船舶代理,国际海上货物运输代

理服务,仓储分拨;自营和代理各类商品和技术的进出口,但国

家限定或禁止的商品及技术除外;转口贸易、房屋租赁、保税区

内商业性简单加工及商务咨询服务（涉及许可经营的凭许可证

经营）

6036.97 2770.8 3266.17 54.10% 2961.49

上海外高桥爱尔思物流

有限公司
 66%

货物运输代理，仓储业（除危险品、食品）。海上、陆路、航空

国际货物代理业务。五金、电子产品，机械设备加工。箱类包

装服务。物业管理。商务咨询服务。（上述经营范围涉及行政许

可的，凭许可证经营）

1468.97 643.91 825.06 56.17% 1774.49

上海交运汽车动力系统

有限公司
15,000 100.00%

汽车零部件，总成的制造、加工及销售（涉及许可经营的凭许

可经营）
71787.33 29463.64 42323.7 58.96% 70395.23

上海南站长途客运有限

公司
7,500 20.75%

货物运输代理，仓储业（除危险品，食品），海上、路上、航

空国际代理业务、从事货物进出口和技术进出口业务，普通货

物，物业管理等

547.45 387.72 159.73 29.18% 708.76

上海市汽车修理有限公

司
8,000 100.00%

商用车及九座以上乘用车销售；汽车修理；汽车修理技术咨询、

培训、转让、服务、质量检测；汽车配件零售、批发；附设分

支机构(涉及行政许可的，凭许可证经营)。

40096.34 11644.47
24906.2

9
62.12% 77700.36

上海交运起元汽车销售

服务有限公司
1,600 88.750%

汽车销售，汽车配件，汽车维护，汽车美容，五金交电，百货

销售等
3,894.96 647.22

3,247.7

4
83.38% 15,984.94

6

7

上海云峰交运汽车销售

服务有限公司
2,000 50.50%

SKODA 品牌汽车销售，汽车配件，汽车内装潢用品，五金交电，

金属材料，机电设备，化工产品，汽车租赁，机动车 保险业兼

业带来，二类机动车维修，汽车技术咨询等。

5,417.34 2,260.08
3,157.2

6
58.28% 28,630.88

上海交运云峰龙威汽车

销售服务有限公司
1,520 49.50%

销售汽车（荣威品牌汽车销售），汽车配件，汽车美容装潢，

二类机动车维修，汽车技术咨询等。
2768.69 1514.81 1253.88 45.29% 13965.13

上海交运起成汽车销售

服务有限公司
850 100%

商用车及九座以上乘用车销售，汽车租赁，二手车经销，汽车

配件、机电设备、五金交电、百货、金属材料、化工产品（除

危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒

化学品）的销售。（涉及行政许可的，凭许可证经营）

4,083.52 958.00
3,125.5

2
76.54% 13,772.03

上海交运隆嘉汽车销售

服务有限公司
1000 80%

商用车及九座以上乘用车销售，汽车租赁（不带操作人员），

二手车经销，汽车配件、机电设备、五金交电、百货、金属材

料、化工产品（除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用

爆炸物品、易制毒化学品）的销售。

3,051.15 707.09
2,344.0

7
76.83% 6,610.82

上海交运致远汽车销售

服务有限公司
1500 50.1%

商用车及九座以上乘用车销售，汽车租赁，二手车经销，汽车

配件、机电设备、五金交电、百货、金属材料、化工产品（除

危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒

化学品）的销售。（涉及行政许可的，凭许可证经营）

4,711.16 946.30
3,764.8

6
79.91% 3,467.30

上海交运起申汽车销售

服务有限公司
 筹建中 1,043.70 899.39 144.31 13.83% 筹建中

上海交运起腾汽车销售

服务有限公司
 筹建中 5,058.59 2,997.45

2,061.1

4
40.75% 筹建中

8

四、累计对外担保数量及逾期担保数量

2011 年公司预计累计对外担保总额为 55430 万元，占公司最近一期

经审计净资产的 27.90％。

上述担保均无逾期担保情况

五、董事会意见

董事会认为：上述担保主要用于公司主营板块中核心企业的重点技改

项目、重点建设项目和重大装备更新项目以及开拓新市场的生产经营发展

所需，这些项目符合国家产业振兴发展规划和上海市的产业政策导向，有

利于公司核心产业主营业务的进一步做大，也有利于降低财务费用，有利

于公司的持续发展。被担保的公司主要为公司全资及控股子公司，本公司

对其生产经营、资金使用和其他重大经营决策均有内部控制制度予以保

证。因此，为其提供的担保风险将始终处于受控状态，不会损害公司及全

体股东的利益。公司独立董事已就上述担保事项发表了专项说明和独立意

见。本担保事项还将提交公司股东大会审议。

特此公告。

 上海交运股份有限公司董事会

二 O 一一年三月十六日